A cause de cela, l'Esprit-Saint forme dans le sein de la Vierge, une demeure non pas égale assurément, mais semblable au sein de DIEU le Père, une demeure qui soit en accord avec la dignité incomparable du Fils unique de DIEU. Cette beauté de la Vierge MARIE au moment où elle devient Mère de DIEU, cette sainteté divine, cette incompréhensible grandeur, c'est un monde de trésors

(1) *In Spiritu Sancto Pater per Verbum omnia perficit et renovat... Pater per Verbum in Spiritu creat et renovat.* (S. Athan., *ad Scrap.*, *epist.* I, 9, 24.) *Creavit enim et ad esse cuncta vocavit Pater per Filium in Spiritu.* (S. Cyril. Alex. in Joan., xvii, 6, 8.) *Pater per Filium in Spiritu Sancto.* (S. Aug., *serm.* CXXVI, de Verb. Evang. Joan., v, 10.)

qui surpassent toute pensée ; c'est un ouvrage que DIEU seul peut comprendre, parce que seul il peut l'opérer.

En ce moment se réalisa la promesse que le saint Archange venait de faire à MARIE : « *La Vertu du Très-Haut vous couvrira de son ombre.* » La « Vertu du Très-Haut », c'est la toute-puissance du Père, qui accomplit en cette Vierge prédestinée son œuvre par excellence, l'Incarnation de son Fils, et qui rend son Épouse digne de devenir Mère, Mère de DIEU ; c'est le Fils éternel du Père, c'est le Verbe de DIEU, DIEU lui-même, qui prépare la Vierge à devenir sa Mère ; c'est enfin le Saint-Esprit, l'Amour substantiel du Père et du Fils, qui envahit l'âme et le corps de la Très-Sainte Vierge, la pénètre, la remplit tout entière, et crée en elle ce monde nouveau, cent millions de fois plus grand que le monde de la nature, ce monde qui se résume en un seul nom à tout jamais beni : JÉSUS.

« L'Esprit de DIEU en personne, dit saint Anselme (1), Celui qui est en personne l'Amour tout-puissant du Père et du Fils, Celui par lequel et dans lequel est aimé tout ce qui est digne d'être aimé, le Saint-Esprit descend en MARIE ; par une grâce unique, supérieure à toutes les grâces qu'ont pu recevoir et les créatures du ciel et les créatures de la terre, il repose en elle ; il la constitue Reine et Souveraine de la terre et des cieux, et de tout ce qu'ils contiennent. »

Il est dit que la Vertu du Très-Haut « couvrira de son ombre, *obumbrabit* » la Très-Sainte Vierge. Que veut dire cette parole ? s'écrie saint Bernard (2). Comprenez qui pourra comprendre. A Celle-là seule il est donné de le comprendre à qui seule il a été donné de l'éprouver. Et

(1) Eadmeri, lib. de *Excellentia B. V. M.*, p. 137. — (2) Hom. IV, *Super Missus est*, 3.